

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ÅRG. VI.—N:R 11.

WINNIPEG, MAN., den 17 MARS 1898.

LÖP. N:R 210

Höstminnen.

(Forts. fr. föreg. nr.)

Efter att ha tagit afsked af Grue och trösklaget har det i väg söderut för att besöka de vid Little Beaver Lake och Meeting Creek bosatta svenskarne. På vägen foro vi förbi några norskar, hvilka enligt utsende stå sig bra i sitt nya land. Nya, vackra boningshus, starka gårdesgårdar, stackar etc., vittnade om framskridet, hvilka på så kort tid skulle förefalla hårdt när otroliga för den, som ej tid efter annan besökt dessa landsdelar. För två år sedan kunde man få köra nästan i hvilken riktning som helst öfver de nästan obebodda prärierna, under det man nu helt vackert fick följa gårdesgårdarna samt gå i rätta vinklar. Lyckligtvis funnos hus vid skiljevägarna, så att vi kunde fråga oss fram, annars hade vi väl fått "kampa" under bär himmel. På kvällen samma dag kommo vi fram till en tysk, Schwann, hvarest ett trösklag var i färd med att njuta af sin välförtjänta aftonmåltid. Där Schwans hus nu stod, for man för två år sedan härs och tvärs öfver prärien. Nu var landet inhägnadt, nya vägar hade körts upp, och det hela betydligt förändrats.

Efter ett par timmars åkning på en fästlig dalg väg framkommo vi en söndagsmorgon till Mr Huolts hus hvarest vi dröjde en stund. Mr H., som nyligen inflyttad från Kansas, har inflyttat sig ytterst bekvämt, och en hel skara välklädda ungdomar upplifvade huset, hvarest värde sig lika slängd i kaffeutskänkningskonsten, som gummo na. På grund af den korta tid vi hade till vår disposition, kunde vi ej stanna så länge som värden önskade, hvadan vi togo honom med oss till nästa granne. Mr Bredeson, hvarest en kortare stund tillbragtes för att diskutera stängsel-lagen och dess följder. En massa kringlöpande kreatur hade nämligen brutit ned stängseln samt förstört både växande gröda och stackar. Mr Bredeson tyckes fortfarande "sticka" till sina populistiska idéer, ehuru de ej synas sprida sig mycket hastigt i trakten. Som vanligt trakterade han på sin utmärkta honung, hvilken var synnerligen fäsmakande.

Sedan den korta visiten var öfver stökad har det i väg mot Red Deer Lake, hvarest min vägvisare började så småningom känna igen sig. Vi passerade förbi Andrew Ellt och hans gumma, som pysslade om sina fyrfota småttingar, vidare P. H. Eriks son samt körde en fir genväg öfver ett smalt sund, hvaregenom vi kommo genom Malmströms herrestad upp till Tennis, Utas o. s. v. Som patros Malmström njöt sin sista kunde vi endast konversera med hans hund, som hade ett, som danskens säger, "fortralligt" målföre. Stämman hade en hög klangfärg, var mycket kraftig och andhämtningen måste hafva skett efter de senaste metoder, ty han kunde hålla sina toner mycket länge. Efter att i förbitarnen hafva tittat i genom fönstret hos Dahlbergs, där katten tronade i all sin glans på sängen, styrde vi kossan till Jonas P. Källmans hem. Alla vägar bära till Rom, heter det, och efter ett par miles krockar samt med tillhjälp af Mr J. A. Bergman lyckades vi framkomma till målet, hvarest ett vänligt välkommen samt några koppar kaffe med dopp lyckades föreställa jämvikten, som tillhöfve af två kvävar, kalla fötter och ton mage höll på att komma helt och hållet på sned. Medan hästarna tuggade sin hafre inspekterade vi Källmans farm, fingod del af hans "byggnadsplans" planer, lyssnade till hans för öfrigt sunda idéer om rätta sättet att taga sig fram i det nya "kontrakt" samt beskådade sedan kammarerna, hvarest söndagskolan hålles. Mormor och de sm äflickorna hålla Källmans nästa stuga i godt skick och det kännes liksom hemma i gamla "Sviden" då man tittar in. Då vi voro färdiga

att begifva oss i väg, lyste min reskamrats ögon af stolthet, ty vi hade nu hunnit så långt, att han kunde hitta raka vägen hem. För att ej komma honom att glömma vägen gjorde vi endast ett synnerligen kort besök hos Mr Sve och Sealand, men hunno ej vårt mål förr än kl. 11 på kvällen. Det var mörkt i huset och det kändes litet motbjudande att väcka Mrs Larson, men nöden har ingen lag. Det dröjde emellertid ej länge förrän eiden flammade i spisen och den redan i timalt vintande aftonmåltiden angreps.

Det är under alla omständigheter en fröjd att titta in hos Larsons; vi äro gamla bekanta sedan den tiden de flyttade upp. "Bedstemon" är så glödlent trots sin ganska höga ålder, pappa Erik likaså, och det vore en evinnerlig skam att säga, att mamma i huset var annat än solskens. Hon har nog varit mannen en riktig hjälpredda under de hårda första månaderna i Alberta och kan ej annat än fröjda sig öfver, att skutan har, så att säga, gått öfver på andra bogen.

Det finnes många flera rundtomkring Battle Lake, hvilka det skulle varit ett kärt nöje att besöka, men tiden var så kort och vägvisaren hitade så säkert hem till sin mamma, att det var riskabelt att plocka ut sidovägarna. Ett annat år, om lyckan skulle unna oss det nöjet, måste jag arrangera för längre tid och skall då godtgöra hvad som denna gång ej kunde undvikas. (Forts.)

CANADA.

Nova Scotia.

Cunardångaren "Catalonia" skall repareras i torrdockan vid Halifax. Guld i betydande kvantiteter har anträffats i Cape Breton, hvarest kapitelister från Ottawa och Montreal inmutat stora arealer. Floden Whycoomagh säges i likhet med Sascatchewan innehålla guldsand i betalande mängder.

Quebec.

Det säges, att stora undersler egt rum vid statens straffanstalt, St Vincent, de Paul. \$1,000,000 nämnes. Montreal Street Railway Co. har mottagit en order från Jamaica på 20 motorvagnar, som skola nyttjas i Kingston.

F. Dupont, parlamentsledamot för Bagot county, dog af de skador han led vid en järnvägsolycka någon tid sedan. Järnvägskriget fortgick hela förliden vecka. C. P. R. bolaget påstod, att centralregeringen gynnade G. Trunk banan i denna sak, ehuru minister Blair förklarar i underhuset, att regeringen vore fullkomligt neutral.

"Boodling" synes hafva haft sin hemvist på ön Newfoundland under Whiteways regering. Stora påningssummor användes för valen, betydliga summor hafva ej redovisats för, och vänner af den rätta politiska färgen finga höga löger för att göra ingenting. En tullkontrollör uppar \$2,000 lön, men kollekerade endast \$31.00 i tullmedel.

Ontario.

Parlamentet. Debatten om Yukon järnvägen pågick tills morgonen den 10 ds, då omröstning företogs, hvilken gaf regeringen en majoritet af 54. Diskussionen blef mycket lifvig mot slutet, och många "artigheter" korsades från den ena ändan af salen till den andra. Mr McMullens motion om rättigheten att upptaga grufveclaims, lästes första gången. Den föreskriver, att ep grufvare skall antingen hafva bott ett år i Canada eller också härtstamma från ett land, hvilket ej lagstiftat mot arbetare, som äro brittiska undersåtar. Motionen afser hufvudsakligen Förenta Staterna. Från Lake Superior till Hudsons Bay. Mr Greenways länge bebådade och mycket omtalade järnvägsplaner kommo helt plötsligt i dagen i Ottawa, då ansökan om utsträckt till för byggandet af Lake Ontario och Rainy Lake järnvägen äskades. Det angafs då som ett af de förnämsta skälen, att banan skulle förbindas med Manitoba South Eastern järnvägen samt skulle i färdigt skick, kunna konkurrera med C. P. R. Under sådana omständigheter ansågs det nödvändigt att bevilja det begärda understödet och ej indraga concessio ner. Fortsättningen af Ontario och Rainy Lake samt M. South Eastern skulle få sin Northern Pacific till Portage la Prairie, vidare öfver M. & N. W. banan till Dauphin och därifrån till Winnipegosis och slutligen till Hudsons Bay. Mr Wm McKenzie har stora intressen i dessa olika delar, och företaget är ingalunda omjött eller outförbart. Sir Wilfrid Laurier bekräftade uppgiften, att 20 man reguliera trupper skola sändas till Yukon. Mr McInnis från British Columbia har väckt motion, att hvarje japansk arbetare, som stannar i B. C. skulle åläggas betala en skatt af \$500.00. Han påstår, att japanerna arbeta för en så billig dagspenning, att vanligt folk ej kan konkurrera med dem. Hon. Wm Malock introducerade ett förslag om borttagandet af pensioneringssystemet. I stället skulle en viss summa dragas af på hvarje tjänstemans lön, och hvilka påning-ar skola förvaltas af regeringen och hvilka skola draga 5 proc. ränta. Den som önskar lämna tjänsten kan få taga ut dessa pänningar när som helts och vid dussfall tillfalla de familjen.

En \$150,000 oidseddä ägde rum i Toronto den 12 ds. Microdognrörens guldproduktion under februari belöper sig till 550 ounces.

Grand River har svält ut till följd af snösmältningen, och staden Brantford ligger under vatten.

Fort Williams elektriska belysningsystem är nu i full gång och gifver god tillredställelse.

Till 3 månaders fängelse för miss-handel af en hst dömdes Sampson O'Connell i Kingston härom dagen.

En ny turistled kommer att öppnas genom byggandet af 3 mil från Stanley station på Port Arthur-Duluthbanan till Kakabekafallen.

Farmers Loan Co. har börjat realisera sina tillgångar. Ett parti in-teckningar värda \$104,000 såldes för \$96,000 till Canada Central Loan & Savings Co.

Ytterligare två ångbåtar komma till regelbundet anlöpa Port Arthur, som därigenom får sex båtar i veckan till Owen Sound och Collingwood samt 5 båtar till Duluth.

Partinutökan stundom drivvas något för långt. Den konservativa tidningen The World i Toronto utkom härom dagen med det påståendet, att ej mindre än 1/2 million dollar anslagits för att muta s-naten att antaga Teslin Lake järnvägsförslaget.

Då kung James skref sitt anate-ma mot tobaken, hade han ej hört talas om T. & B. Myrtle Navy tobak. Om han, istället för att sprida sitt besynnerliga arbete, stoppat det i sin pipa och rökt det, skulle han snart nog fått lära sig, att det beror på hvad slags tobak man röker.

En deputation från Rat Portage bestående af mayor Savage samt hrr Ross och Drewry har afrest till Ottawa för att påyrka fullbordandet af flera offentliga arbeten, såsom slusen vid Ash Rapids, nytt postkontor, förbittringen af segelsten på Rainy River och fullbordandet af slussarna vid Fort Francis.

Rev. principal Grant, en af de bäst kända och inflytelserikaste män i provinsen, har uttalat sig fördelaktigt om centralregeringens Yukon-förslag på samma gång han ansåg, att allt borde göras för att öppna en väg från Edmonton, ehuru det gäll-

de att först få en bana färdig i störs ta hast vid Sjilla hafskusten.

Den vackra centrala skolan i Rat Portage brann i måndags. Förlust omkring \$15,000.

Den vackra skolan byggdes för två år sedan och kostade \$25,000. Den är försäkrad för \$11,000.

En ung bokhållare i Morrisburg misstogs för inbrottsfång samt sköts ihjil af en poliskonstapel, som såg honom arbeta.

En viss Kohoe skadades i tjänst hos Rat Portage Lumber Company, hvarpå han stämde bolaget och blef tilldömd \$1000 skadeersättning. Denna dom har upphäits i Toronto och ny rättegång skall äga rum.

Värfloderna i Ontario ha återigen åstadkommit stor skada på egendom Utom Brantford har följande städer lidit mer eller mindre: Chatham, Galt, Berlin, Paris, Breslau, West Bridgeport. Ottawafloden s ligger också.

En viss St. John, t. d. ledamot i legislaturen för West York, utmärkte sig under den senaste vatkampau- gen för den envishet han drog i härnad mot regeringens svinavelsanstalt. Vid anstalten, som är belägen vid Humber, slaktades den 10 ds 154 svin för försäljning. Mr St. John trodde att svinen haft kolera och va-nade folk att köpa dem, oaktadt veterinärintyg medföljde fläsket. Det kan man kalla svinaktigt.

Manitoba.

Legislaturen. Det högtidliga öppnandet af den tredje sessionen af Manitobas nionde parlament egde rum i torsdags den 10 ds. Guvernören ledsagades af militär, salut gafs och allt adöpte mycket tillfredsställande. Guvernör Patterson uppläste trontalet, som ej innebär några vidare märkliga saker. Ingen häntydning gjordes på järnvägsförslag och ej heller sades något om den penningssumma, som väntas komma från Ottawa. Mindre förändringar i lagsiftningen förbehållades.

Hoteljufven i Treherne, Cooper, dömdes till ett års fängelse.

En tiffing i plöjning skall anställas vid Oak Lake i maj månad.

Vinterfisket i provinsen är nu öfver tack vare det milda vädret.

Alfred Moody, en farmare invid Carman, hängde sig den 11 ds.

En ofdelning artilleri har beordrats att göras i ordning för afresta till Yukon. Major Evans blef ledare af expeditionen.

I Springfield municipalitet är nu i det närmaste allt land, som kan nås af de genom municipalitets försorg byggda vägnarna, upptaget.

Nya C. P. R. stationer skola i sommar byggas vid Carberry, Morden, Altona, Winkler, La Riviere, Rathwell, Elva, Pipestone och Reston.

Ett lindrigt utbrott af difteri om-talats från Poplar Point. Isolering och andra åtgärder för sjukdomen begränsning har tagits af läkaren på platsen.

Passagerarrediget från Vancouver ursporrade i tisdags strax vesterom Moos Jaw. Som vanligt blef ingen skadad och passagerarne undsluppo med en lättare uppskakning.

En rysk nybyggare i Dauphin-distriktet, Sytnik, sk. sin hustru i våda härom dagen under laddningen af en bässa. Qvinnan led ej något vidare men, men blef betydligt skrämtd.

Innehafvarne af de obligationer, som utgäfvor af Manitoba & North-westbanan för byggandet af de första 180 milen, hafva nu af domstolen tilldelats tillstånd att börja rättegång om rättigheten att sälja dessa 180 mil af banan. Järnvägsbolaget slutade upp att betala räntan på dessa obligationer och innehafvarne önska sina pänningar tillbaka samt begära, att banan måtte säljas på exekutiv auktion.

Men järnvägar önskas af granitoba armarena. En deputation uppvaktade Mr Greenway för att begära understöd för byggandet af en för-vingning af Northern Pacificbanan västerut från Belmont. Mr Greenway lofvade att tänka på saken, hvarefter deputationen besökte superintendent Vanderslice, som lofvade telegrafera till bolagets direktion.

N. W. Territorierna.

Arbetet på bron öfver Saskatchewan har återupptagits.

Merchants Banks af Leiningskontor i Edmonton är nu öppet för allmänheten.

Nya C. P. R. stationer skola byggas i sommar vid Sintonla, Pierson och Maple Creek.

Arbetarne hos åtskilliga entreprenörer vid Crows Nest banan ha strejkat, emedan de ej finga ut sin aflöning i rätt tid.

En lustresa till Boston komma två vid poliskåren i Territorierna, serg. Rossister och Mrs Canning, att få. Deras vittnesmål äro inhägnadt nödvändiga i saken mot herrskapet Tebbets.

Boskapskötarne hafva haft en mycket god vinter detta år. Den ökade efterfrågan på kött både öster och västerifrån båda goda priser.

De, som lämnade gräddte till Westaskwin mejeriet, ha nu fått sin sluträkning för året. Efter afdrag af tillverkningskostnaden blef priset på smöret 13.6 cents pr lb.

Guld har påträffats i Pelly, floden af en prospektare Graham, som den vägen afrest till Yukon. Han fönn tillräckligt med foder för sina hästar längs vägen. Guldsanden gaf mellan \$10 och \$20 pr dag.

Nya Stockholm. "Maria" dagen d. 28 sistlidne februari blef den sv. ev. luth. församlingens lärare, kateket A. G. Olson angenämt öfverraskad genom ett besök af sina församlings-medlemmar och andra bekanta. Mr Aug. Höglund, kyrkovård, förklarade emellertid anledningen till besöket, som var dels att hälsa sin lärare åter från konferensmötet, tacka honom för hans nidosamma arbete och önska honom fortfarande välsignelse i arbetet; dels för att gemensamt fira Mrs Olsons namnsdag.

Därefter framlämnade han ett kuvert innehållande en mindre summa pänningar; dessutom medfördes en del in natura. De beskände, som nästan till trängsel fylde det stora, nya och ganska vackert inredda huset, finga lyssna till violn och guitar-musik samt sång, hvarejämte de medförda förfiskningsarna förtördes. Därefter framställdes kateket Olson några tankar öfver ett uppläst stycke i Nya Testamentet samt tackade för besöket och gälfvorna. Därpå hölls bönenöte, och man skildes sedan åt under känslan af, att kärleken är livets högsta fröjd.

Det medförda torde ej ha varit ovälkommet, ty äfven i guldlandet Canada skära ej präster och predikanter guld med täljknivar, åtminstone är det fallet med läraren på denna del af Minnesota konferensens missionsfält.

J. Teng.

Den 11 dennes hade härvaran luth. församlings kvinnoförening anordnat en liten fest hos herr E. Zakrisson för att insamla medel till augustanasynodens kvinnoförenings missionsverksamhet. Sedan kaffe, te och dopp af många slag serverats höll kateket A. G. Olson med ledning af Dav. 126 ps, ett föredrag hvare talaren skildrade Augustanasynodens uppkomst, utveckling och närvarande ställning samt särskildt kvinnoföreningens verksamhet inom densamma. Sedan en sång sjungits och några ledt i bön upptogs en kollekt, som steg till \$7.50. Må Gud i sin nåd rikligen välsigna hvad som göres för hans rikets utbredning.

Andreas.

British Columbia.

Rifverier i Skagway höra till ordningen för dagen.

Ångaren Aorangi seglade till Australien med en stor last af canadiskt mjöl.

Mr Kilda motion om tillsättande af en kommitté att undersöka huru pänningar skulle kunna anskaffas af farmare mot lägre ränta, antogs i le gislaturen.

Skeppbyggertiet har börjat utvecklas till stora proportioner på grund af klondikefebern. Det nuvarande antalet båtar är för ringa för den dagligen växande trafiken.

En begäran har gjorts, att "miners certificates" skulle säljas i Ross-land, hvaregenom guldsökare skulle förmås att gå till Yukon via Cariboo, som därigenom skulle vidare utvecklas.

Klondikefebern har nu nått sin höjdpunkt i Vancouver. Hvarje båt, som afgår, är lastad så djupt som möjligt med både levande och döda fraktgods. En fullständig villervalla råder på båtarnas kajer.

Redaktören af Rossland Record, som bär det ej ovanliga namnet Smith, har afrest till Ottawa för att söka öfvertyga regeringen om nödvändigheten att sätta en högre tull på bly. Canada använder årligen 45,000 tons af denna metall, af hvilket endast 18,000 produceras inom landet, och resten importerats. Högre tull skulle, menar Mr Smith, verka upplifvande på Canadas blyindustri.

Utlandet.

Stora krigsrustningar göras i Europa.

Rykter vill veta, att en trippellallians mellan England, Förenta Staterna och Japan är i görningen.

Kejsar Wilhelm säges hafva yttrat att så länge han är kejsare öfver Tyskland, skola Förenta Staterna ej tillåtas taga Cuba från Spanien.

Paul Kruger, president öfver boerepubliken Transvaal, förutspår ett större krig i Europa, hvare England, den gamla hånade flenden, till hans stora glädje skulle blifva inveckladt.

Le Temps, den ansedda franska tidningen, som utges i Paris säger, att Spanien kan räknas på sympati från de europeiska makterna, men att landet likväl i främsta rummet måste lita på sig själf.

I kolgrufvorna i Wales arbetas nu dag och natt för att fylla de stora beställningar, som ingått ej endast från det engelska amiraltet utan också från Italien, som beställt en enorm kvantitet.

Ett utbrott mot europeer och af synnerligen allvarsam karaktär ägde rum i Bombay till följd af de åtgärder, som af polsen vidtagits för att hindra pestens härjningar. En muhammedansk kvinna hade plötsligt fallit sjuk, och då auktoriteterna sökte finna ut hvad sjukdom hon led af, mottogs de af pöbeln med stenkastning. Militär utkommenderades, som, då det upprekade folket ej drog sig tillbaka, drog blankt och dödade 4, samt sårade flera af muhammedanerna.

Den patriotiska köksan. Augusta befinner sig i köket. Nedanför på gatan står hennes fästman, en ståtlig gardist, och ropar hennes namn.

Samtidigt kallar husmodern på henne: — Augusta, kom hit in till mig genast!

Augusta: — Jag kan inte komma nu, frun — fosterlandet kallar på mig!

Mannen från Klondike. Herr Peterqvist (vid en järnvägsstation): — Ska ni resa långt?

Herr Peterlund: — Ja, jag tänker fara till Klondike och söka lycka.

Herr Peterqvist: — Jag kommer just derifrån. Skulle ni vilja låna mig en tofskilling?